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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá mechanickými a tepelnými vlastnostmi kompozitů, které

jsou tvořeny z polypropylenu a přírodního plniva. Přírodním plnivem byla neupravená

dřevní moučka z borovice a dubu. Vlastnosti vzorků byly testovány různými metodami,

jako je tahová zkouška, vrubová rázová houževnatost, navlhavost, tvrdost, diferenciální

snímací kalorimetrie, širokoúhlá rentgenová difrakce a termogravimetrie. Bylo zjištěno, že

přidáním dřevní moučky do termoplastické matrice dochází ke zlepšení mechanických

vlastností kompozitů ve srovnání s výchozími materiály.
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ABSTRACT

The main aim of this Master’s Thesis in an evaluation of mechanical and thermal proper-

ties of composites, which consist of polypropylene matrix and natural fillers. Natural filler

was presented by unmodified pine wood and oak wood flour. Properties of samples were

tested by different methods, such as tensile test, notched impact strength, hygroscopicity,

hardness, diferencial scanning calorimetry, wide-angle X-ray diffraction and thermogravi-

metry. It was found, that addition of wood flour into termoplastic matrix improves mecha-

nical properties of all composites in comparison with virgin materials.
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ÚVOD

Syntetické polymery se staly během posledních 50 let běžnou součástí našeho každodenní-

ho života a to převážně díky jejich dobrému poměru mezi užitnými vlastnostmi a cenou.

Ještě k výraznějšímu zlepšení mechanických a fyzikálních vlastností těchto polymerů do-

chází přídavkem plniv. Nejběžněji používanými plnivy jsou skelná či uhlíková vlákna,

různé jílové minerály a mnoho dalších.

V posledních letech, kdy je kladen stále větší důraz na ochranu životního prostředí, je zvý-

šený zájem o náhradu anorganických plniv obnovitelnými organickými plnivy, jako je např.

dřevo. Jeho nespornou předností je snadná dostupnost a relativně nízká cena. Plnivo se

získává ve formě dřevní moučky nebo dřevních vláken. Spojením dřevní moučky s termo-

plastickou matricí získáme kompozit – z anglického originálu Wood Plastic Composite

(WPC).

Nejběžněji používanými polymery pro matrici jsou polyetylen (PE), polypropylen (PP) a

polyvinylchlorid (PVC). Spojením polymerní matrice s dřevní moučkou získáme kompozit

s krásným přírodním dezénem připomínající dřevo, ale zároveň tím předejdeme nežádou-

cím vlastnostem dřeva, jako je hniloba, plísně, změna barevnosti, kroucení. Kvalitu WPC

lze ovlivnit už zprvopočátku volbou vstupních surovinách a jejich poměrech. Wood Plastic

Composites jsou převážně aplikovány na venkovní terasy, podlahy, okenní rámy a rovněž

v automobilovém průmyslu.

Z ekonomického hlediska jsou tyto kompozity finančně výhodné. Konečná cena výrobku je

sice o něco vyšší, ale vynaložené náklady se prakticky vrátí za 3–5 let. Jejich životnost je

odhadována na minimálně 30 let a více, bez jakýchkoliv povrchových změn a bez nutnosti

povrchových úprav. Nespornou výhodou těchto materiálů je úspora energie, maximální

využití odpadu a ochrana životního prostředí.

Cílem práce je příprava kompozitů na bázi polypropylenu a dřevní moučky s různým plně-

ním a za různých zpracovatelských podmínek. Budou vyhodnoceny mechanické, tepelné a

další vlastnosti těchto kompozitů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITY PP/DŘEVO

Obecně kompozity jsou materiály, které jsou složeny ze dvou a více složek. Pod pojmem

Wood Plastic Composite (WPC) si můžeme představit kompozit, který je složený

z dřevního plniva a polymerní matrice. Plnivem je dřevní moučka/vlákna z různých druhů

dřev, které slouží k vyztužení termoplastické matrice. Hlavní výhodou tohoto plniva je

nízká cena, nízká hustota. Dále jsou biologicky rozložitelné, recyklovatelné, což je

z hlediska životního prostředí velmi vítané. Nejběžnějšími termoplastickými komoditami

používané ve WPC jsou polyetyleny, polyvinylchloridy a polypropyleny. Díky kombinaci

dřevních plniv a termoplastů můžeme vytvořit kompozit přímo na určitou aplikaci v růz-

ných tvarech. Vlastnosti kompozitu můžeme měnit změnou koncentrací plniv, spojovacím

prostředkem nebo procesními proměnnými jako je např. teplota či míchání. S výrobou

kompozitů souvisí rovněž vysoké ekonomické náklady, které se budou odvíjet na způsobu

zpracování (forma, stroj, údržba atd.). WPC většinou obsahují 30–60 % dřeva. Kompozity

se od dřeva liší větší odolností, menší navlhavostí, ale také větší odolností vůči houbovým

plísním. Tyto kompozity nevyžadují, tak častou údržbu. Při obsahu 40–50 % dřeva vykazu-

jí lepší tepelnou stabilitu [1, 2].

1.1 Složení PP/dřevo kompozitů

Kompozit je složen z několika fází. V mém případě se budu zabývat kompozitem, který

bude tvořit dvě fáze. Spojitou fází je matrice polypropylenu a druhou nespojitou fází je

dřevní moučka. V níže uvedeném textu budou popsány základní informace výchozích ma-

teriálových složek.

1.1.1 Polypropylen

Obrázek 1- Strukturní vzorec PP[3]

Nejvýznamnějším polymerem v řadě polyolefinů se nachází polypropylen. PP (Obrázek 1)

je lineární polymer, v jehož řetězci nenajdeme dvojnou vazbu. Přítomnost methylové sku-
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piny, která je připojena k terciálnímu atomu uhlíku v páteři řetězce může měnit jeho vlast-

nosti. To může způsobit např. mírné ztuhnutí řetězce a narušit molekulární symetrii. Dále

mohou postraní methylové skupiny ovlivňovat některé aspekty chemického chování. Pří-

kladem je terciální atom uhlíku, který poskytuje místo pro oxidaci tak, že polymer je méně

stabilní k vlivu kyslíku než polyetylen [4].

1.1.1.1 Vlastnosti polypropylenu

Polypropylen je krystalický polymer, jehož stupeň krystalinity se pohybuje kolem 60–75 %.

Tento polymer je neprůhledný. Obecně hustota polymeru je nízká a nabývá hodnot kolem

0,90–0,92 g/cm
3
. Má velmi dobré elektroizolační vlastnosti, chemickou odolnost (tak jako

u PE). Dále botná nejen v ketonech, ale i esterech nebo uhlovodících. Taktéž dobře odolává

vroucí vodě, má lepší odolnost vůči korozi za napětí, vyšší odolnost vůči oděru. U tohoto

typu polymeru se setkáme s vyšší pevností (v tahu, v tlaku) a tvrdostí. Dále se vyznačuje

menší propustností pro páry nebo plyny a neabsorbuje vlhkost [5–9].

1.1.1.2 Výroba polypropylenu

Výchozí monomerní složkou pro výrobu PP je propylen, kterému odpovídá tento strukturní

vzorec CH3-CH=CH2. Propylen je bezbarvý plyn, bez chuti a zápachu. Je výbušný ve směsi

se vzduchem. Do koncentrace 4 000 ppm je zdravotně nezávadný. Má slabé narkotické

účinky. Způsobuje ztrátu vědomí při obsahu 15 % obj. Propylen se získává pyrolýzou uh-

lovodíků ze zemního plynu nebo také z ropy. Pyrolýza probíhá za velmi vysokých teplot

nad 700 °C [10].

Polymerace probíhá v reaktorech za přítomnosti katalyzátoru chloridu titanitého

s diethylaluminiumchloridem a rozpouštědla hexanu. Reakce probíhá při teplotách

50–70 °C a tlaku v rozmezí 0,7–1 MPa. Zde se nachází i vodík, který slouží jako regulátor

molekulové hmotnosti. Suspenze polymeru v hexanu je z reaktoru vedená do uvolňovací

věže, ze které je nezreagovaný propylen a rozpouštědlo veden k recyklaci. V této věži do-

chází vypírání ataktického polypropylenu. Poté je suspenze odváděna do dezaktivátoru, ve

kterém dochází k rozkladu zbylých katalyzátorů pomocí methanolu na alkoholáty titanu,

hliníku a chlorovodíku. Suspenze se vede do neutralizátoru, v němž se nachází hydroxid

sodný. Metanol se oddělí dekantací. Suspenze je oddělena od hexanu pomocí odstředivek a

nakonec je prášek polypropylenu sušen ve fluidní sušárně [9].
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1.1.1.3 Typy polypropylenu

Polypropylen může mít strukturu izotaktickou, syndiotaktickou nebo ataktickou, která je


[…]


při teplotě kolem 134 °C, kdežto u dubových pilin při teplotě asi 168 °C. Čistý PP se roz-

kládá při 257 °C. Avšak teplota degradace polypropylenu u všech druhů kompozitů se zvý-

šila až o 70 °C. Dále můžeme z těchto křivek zjistit celkový úbytek hmotnosti směsí a zby-
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tek popelovin. Je patrné, že vyšší obsah popelovin je u dubu a to jak u samotných pilin, tak

i u kompozitů s dubem.

Graf 28- Srovnání termogavimetrických křívek PP/borovice, čistého PP a pilin z borovice

Graf 29- Srovnání termogavimetrických křívek PP/dub, čistého PP a dubových pilin
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Graf 30- Termogravimetrická křivka Bor 20 %, 0,4 mm

Graf 31- Termogravimetrická křivka Bor 20 %, 1 mm
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Graf 32- Termogravimetrická křivka Bor 40 %, 0,4 mm

Graf 33- Termogravimetrická křivka Bor 40 %, 1 mm
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Graf 34- Termogravimetrická křivka Dub 20 %, 0,4 mm

Graf 35- Termogravimetrická křivka Dub 20 %, 1 mm
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Graf 36- Termogravimetrická křivka Dub 40 %, 0,4 mm

Graf 37- Termogravimetrická křivka Dub 40 %, 1 mm
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Graf 38- Termogravimetrická křivka pilin borovice

Graf 39- Termogravimetrická křivka dubových pilin
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Graf 40- Termogravimetrická křivka čistého polypropylenu
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12 NAVLHAVOST

Byla provedena zkouška navlhavosti všech směsí. Měření probíhalo po dobu 41 dní. Z Gra-

fu 41 je krásně viditelné, že nejvyšší navlhavost odpovídá samotným pilinám. Z nichž nej-

více navlhavé jsou piliny z borovice, které po prvním dni měření získaly vlhkost kolem

2,4 %. U pilin můžeme pozorovat kolísání vlhkosti. To znamená, že dřevo dosáhne bodu

nasycení, což podle Forest Products Laboratory je kolem 30 % vody [21], v našem případě

asi 3 % pro borovici a 2,5 % pro dub. Nejnižší navlhavost se nachází u čistého polypropy-

lenu, která není příliš výrazná než u ostatních materiálů z důvodu nepřítomnosti polárních

skupin. V případě kompozitních směsí dochází k postupnému zvyšování obsahu vlhkosti,

které budou pravděpodobně později ustáleny. Dále je patrné, že nejvíce navlhavé jsou

kompozity, které jsou plněny ze 40 % dřevní moučky s větší velikostí částic.

Graf 41- Srovnání hodnot navlhavosti kompozitů s čistým PP
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývá přípravou kompozitů a jejich zhodnocením mechanických vlastností.

Polymerní matricí byl použit polypropylen MOSTEN GB005. Tato polymerní matrice byla

plněná dřevní moučkou z borovice a dubu s různou koncentrací plnění a velikostí částic.

Ze stanovení vrubové houževnatosti bylo zjištěno, že nejvyšší houževnatost se nachází u

kompozitu obsahující borovici. Vyšší obsah plnění způsobuje pokles houževnatosti u všech

případů kompozitů. Dále byly prováděny tahové zkoušky, kde napětí na mezi kluzu kom-

pozitů byly přibližně na stejné úrovni. Vyšší hodnoty modulu pružnosti dávají kompozity

při obsahu 40 % dřevní moučky, ale za to nižší napětí při přetržení ve srovnání s čistým

polypropylenem. Z tahových křivek je patrné, že se jedná o křehké materiály.

Tvrdost kompozitů se zvyšuje s rostoucím obsahem plniva, z nichž nejvyšší tvrdost se na-

chází u kompozitu obsahující 40 % borovice s částicí 1 mm. Tvrdost samotné polymerní

matrice je nejnižší ze všech. Opět na obsahu dřevní moučky bude záviset i viskozita těchto

kompozitů. Viskozita má klesající charakter právě při vyšším obsahu dřevní moučky.

Z diferenciální snímací kalorimetrie bylo zjištěno, že teplota tání kompozitů se pohybuje

kolem teploty 162 °C. Teplota krystalizace je snižována díky přítomnosti plniva. Z rentge-

nové širokoúhlé difrakce byla zjištěna krystalinita kompozitů. Ta se pohybuje kolem 40 %

a je nižší, než samotný polypropylen. Obsah β-fáze polypropylenu je nejnižší. Přídavkem

plniva dochází k jejímu navýšení. Ke snížení obsahu β-fáze dochází u kompozitů díky vyš-

šího plnění s větší velikostí částic dřevní moučky.

Tepelná odolnost kompozitů byla zkoumána pomocí termogravimetrie. Ze stanovení je

patrné, že obsah dřevní moučky posouvá degradační teplotu polymerní matrice k vyšším

hodnotám. Lze pravděpodobně říct, že tepelně vhodnější bude kompozit z dubu, který za-

číná degradovat při teplotách 168 °C.

Srovnáním navlhavosti kompozitů se základními materiály, byl nejméně navlhavý čistý

polypropylen. Jestliže matrice obsahuje dřevní moučku, dochází k pomalému narůstání

vlhkosti. Termoplastická matrice tak snižuje hydrofilitu celého kompozitu.

Z výsledků je patrné, že došlo díky plnění ke zlepšení mechanických i tepelných vlastností

ve srovnání s termoplastickou matricí. Nelze s určitostí říct, který druh dřevní moučky je

výhodnější. Vlastnosti se budou odvíjet na obsahu a velikosti dřevní moučky. Pravděpo-
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dobně budou dávat lepší vlastnosti kompozity, které budou mít menší velikost částic. Ob-

sah plnění bude převážně záviset na aplikacích výrobků dle požadavků zákazníka.
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