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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce má celkový rozsah 92 stran, je psána česky, bibliografie čítá 78

odkazů z různých zdrojů.

Teoretická část je psána srozumitelně, obrázky by mohly být v lepší kvalitě, ale hlavně

postrádá diskuzi o tom, co je známo o mechanických vlastnostech dřevních kompozitů s

ohledem na složení atd.

Měřila jste ITT materiálu, který má mít dle výrobce ITT 5 g/10 min. Vyšlo Vám 3,25 -

překvapuje mě, že jste se s tímto výsledkem smířila a nepřeměřila to, stejně tak jako když PP

s dubem teče lépe než čistý materiál a vypadá to tak, že výsledky ITT jsou zatíženy značnou

chybou.

Vzhledem k tomu, že výsledky RTG ukazují přítomnost beta fáze, tak se to na DSC vůbec

neprojevilo. Dále není zřejmé, jestli se jedná o první nebo druhý ohřev. Z výsledků nelze

vyčíst žádný trend o vlivu plniva na termální vlastnosti. To by mohlo být způsobeno tím jak

se dřevní moučka připravovala a charakterizovala. Poměrně široký interval velikosti do 0,4

mm a zbytek od 0,4 do 1 mm může mít odlišnou distribuci velikosti plniva což nepochybně

ovlivňuje krystalizační chování. O tom svědčí i to, že v případě plnění dubem není vliv

velikosti a plnění prakticky žádný.

Také výsledky mechanických zkoušek neukazují na velký vliv velikosti částic jak ukázalo

krystalizační chování. Konfrontace naměřených výsledků s tím co bylo opublikováno by

obohatilo diskuzi výsledků.

Závěrem doporučuji diplomovou práci k obhajobě a hodnotím ji z B - velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jaký vliv má velikost částic na mechanické vlastnosti dřevních kompozitů?

2. Jak si vysvětlujete výsledky ITT dřevních kompozitů - především to že PP plněný 20 %

dubové dřevní moučky teče lépe?
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